habebat vestem nuptialem, hoc per increpationem obiectum est, quod non erat: Amice quid huc venisti? Et sicut ille obmutuit, ita et isti. Quid enim prodest strepitus oris, muto corde? Noverunt quippe intus apud semetipsos non se habere quod dicant. Intus obmutuerunt, foris perstrepunt. Audient, velint nolint, etiam apud se cantari: Surge, Deus, iudica terram; quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus: et non communicando omnibus gentibus, quid aliud quam se exhaeredatos esse cognoscunt?

14. Quod ergo dicebam, fratres, quia ad omnes gentes pertinet prophetia: volo enim alium sensum ostendere in eo quod dictum est: *Capientes metretas binas vel ternas: ad omnes, inquam, gentes pertinet prophetia; modo commemoravimus demonstratum in Adam, qui est forma futuri.* Quis autem nesciat quod de illo exortae sunt omnes gentes: et in eius vocabulo quatuor litteris, quatuor orbis terrarum partes per graecas appellations demonstrantur? Si enim graece dicantur, Orients, Occidens, Aquilo, Meridies, sicut eas plerisque locis sancta Scriptura commemorat; in capitibus verborum invenis Adam: dicuntur enim graece quatuor memoratae mundi partes, ἀνατολή, δύσις, ὄρκτος, μεσημβρία.³⁸ Ista quatuor nomina si tamquam versus quatuor sub invicem scribas, in eorum capitibus Adam legitur. Hoc in Noe propter arcam figuratum est, in qua erant omnia animalia, quae significabant omnes gentes: hoc in Abraham, cui apertius dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes:* hoc in David, de cuius Psalmis, ut alia omittam, modo cantavimus: *Surge, Deus, iudica terram; quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus.* Cui enim Deo dicitur: *Surge, nisi ei qui dormivit? Surge, Deus, iudica terram.* Tamquam diceretur: Dormisti, iudicatus a terra; surge, ut iudices terram. Et quo pertinet illa prophetia: *Quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus?*

15. Iam vero in quinta aetate, tamquam in quinta hydria, Daniel videt lapidem praecisum de monte sine manibus, et fregisse omnia regna terrarum; et crevisse illum lapidem, et factum esse montem magnum, ita ut impleret universam faciem terrae. Quid apertius, fratres mei? Lapis de monte praeciditur: ipse est lapis *quem reprobaverunt aedificantes, et factus est in caput anguli.* De quo monte praeciditur, nisi de regno Iudeorum, unde Dominus noster Jesus Christus secundum carnem natus est? Et praeciditur sine manibus, sine opere humano; quia sine amplexu maritali de virgine exortus est. Mons ille unde praecisus est, non impleverat universam faciem terrae: non enim tenuerat regnum Iudeorum omnes gentes. At vero regnum Christi, universum orbem terrarum cernimus occupare.

16. Iam ad sextam aetatem pertinet Ioannes Baptista, quo nemo exsurrexit maior in natis mulierum: de quo dictum est: *Maior quam propheta.* Quomodo et ipse ostendit, quia omnibus gentibus missus est Christus? Quando Iudei venerunt ad eum ut baptizarentur, et ne superbirent de nomine Abraham: *Generatio, inquit, viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? facite ergo fructum dignum poenitentiae;* id est, humiles estote: superbis enim loquebatur. Unde autem erant superbii? De genere carnis, non de fructu imitationis patris Abraham. Quid eis ait? *Nolite dicere: Patrem habemus Abraham: potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae.* Lapides dicens omnes gentes, non propter firmitatem, sicut lapis dictus est quem reprobaverunt aedificantes; sed propter stoliditatem et duritiam stultitiae, quia eis quos adorabant similes facti erant: adorabant enim insensata simulacra, pariter insensati. Unde insensati? Quoniam in Psalmo dicitur: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Ideo cum cooperint homines Deum adorare, quid audiunt? *Ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.* Quapropter si ei fit homo similis quem adorat; quid est:

²² In realtà in Esd si racconta di Ciro e del ritorno a Gerusalemme. La deportazione a Babilonia è narrata in 2Re 25.

²³ Beda si riferisce qui a Sir 49, 12: “12così anche Giosuè figlio di Iosedek: nei loro giorni hanno riedificato la casa, hanno elevato al Signore un tempio santo, destinato a una gloria eterna.”; tuttavia al racconto del ritorno dei deportati è dedicato il libro di Esdra (vedi nota precedente) a cominciare dal cap. 1; Giosuè compare a partire dal cap. 3. Tutta questa quinta età è evidenziata in verde perché legata al commento di Agostino alla quinta anfora, dove viene citato il sogno di Nabucodonosor in Dn.

²⁴ In realtà Lc 2, 21.

²⁵ Sal 22, 5 Vulg.: “et calix meus inebrians, quam præclarus est!”; VL: “et poculum tuum inebrians, quam præclarum est!. NCEI traduce: “il mio calice trabocca.”, secondo VulgN; in italiano si rende necessaria una traduzione secondo VL, che renda ragione della citazione. Giustifico la traduzione di “poculum”, che significa: calice, bevanda, il bere vino. È l'azione del bere e, per antonomasia, del bere vino: il vino.

²⁶ Si tratta di citazione composita da Lc 24; la prima parte è un centone di 13-15, ed è citazione quasi testuale di Mc 16, 12: “Post haec autem duobus ex his ambulantibus ostensus est in alia effigie, euntibus in villam:”; poi la parte conclusiva di Lc 24, 15, e infine il v. 27. L'italiano di conseguenza.

³⁴ Ho voluto tradurre “captivantis” con accattivante, benché consci che significhi attraente, perché mi è parso che il termine latino voglia esprimere la perversa forza attrattiva che permette al peccato di catturare, fare prigioniero, l'uomo; e se in italiano “accattivante” indica la capacità di attrarre è proprio perché, in origine significava “fare prigioniero / catturare”.

³⁵ Ecco qui la conferma di quanto già esposto nella nota posta all'inizio di questo lungo passo. “Mundus” è qui usato come sinonimo di “saeculum”; è il mondo che conosciamo e in cui viviamo dalla cacciata dall'Eden a seguito del peccato sino agli ultimissimi, quando saremo accolti nel regno dei cieli; è l’“evo”, il tempo spirituale che siamo chiamati a vivere, e in cui il Figlio è sceso per strapparci alla morte. Avrei forse meglio tradotto con “mondo”, ma mi è parso opportuno sottolineare così la valenza di “mundus”.

³⁸ Questa interpretazione del nome Adam viene riproposta da Agostino al § 12 dell'omelia 10, e in quel contesto si colloca il parallelo di Beda

et aperiret nobis Scripturas (Ibid.)²⁷?

Dicit ergo Jesus: Implete hydrias aqua; et impleverunt eas usque ad summum.²⁸ Quid per ministros, qui hoc fecere, nisi Christi signantur discipuli? qui impleverunt hydrias aqua: non quidem ipsi praeteritas mundi aetas legalibus ac propheticis scriptis implentes, sed ipsa intelligendo prudenter, et aperiendo fideliter, quia Scripturae, quae a prophetis ministrata est, et salubris est ad haustum sapientiae coelestis, et ad operum castigationem utilis. Impleverunt autem eas usque ad summum, quia recte intellexerunt nullum fuisse tempus saeculi a sanctis alienum doctoribus, qui sive verbis, sive exemplis, sive etiam scriptis, viam vitae mortalibus panderent.

Et dicit eis, inquit: Haurite nunc, et ferte architriclino²⁹, et tulerunt.³⁰ Architriclinus enim legisperitus illius temporis est, fortasse Nicodemus, vel Gamaliel, vel discipulus tunc ejus Saulus, nunc autem magister totius Ecclesiae Paulus apostolus; et dum talibus Verbum Evangelii creditur, quod in littera legis et prophetiae latebat occultum, vinum utique architriclino de aqua factum propinatur. Et bene in domo harum nuptiarum, quae Christi et Ecclesiae sacramenta figurarent, triclinium, id est, tres ordines discumbentium altitudine distantes inesse describuntur, quia nimurum tres ordines fidelium sunt, quibus Ecclesia constat, conjugatorum, videlicet, continentium, et doctorum. Primus ordo discumbentium ad nuptias sponsi coelestis, id est, in Ecclesia fide et operatione gaudentium, gradus est conjugatorum fidelium; secundus continentium; supremus praedicatorum. Unde convenienter perhibetur quod architriclinus vocato sponso dixerit: